1

国家药监局关于发布医药代表备案管理办法（试行）的公告

（2020 年 第 105 号）

文章来源：国家药品监督管理局网  发布时间：2020-09-30

  为规范医药代表学术推广行为，促进医药产业健康有序发展，国家药

监局组织制定了《医药代表备案管理办法（试行）》，现予发布。

  特此公告。

  附件：医药代表备案管理办法（试行）

国家药监局

2020年 9月 22日

2

附件

医药代表备案管理办法（试行）

第一条  为规范医药代表学术推广行为，促进医药产业健康有序发

展，根据中共中央办公厅 国务院办公厅印发《关于深化审评审批制度改

革鼓励药品医疗器械创新的意见》和国务院办公厅印发《关于进一步改革

完善药品生产流通使用政策的若干意见》，制定本办法。

第二条  本办法所称医药代表，是指代表药品上市许可持有人在中华

人民共和国境内从事药品信息传递、沟通、反馈的专业人员。

医药代表主要工作任务：

（一）拟订医药产品推广计划和方案；

（二）向医务人员传递医药产品相关信息；

（三）协助医务人员合理使用本企业医药产品；

（四）收集、反馈药品临床使用情况及医院需求信息。

第三条  医药代表可通过下列形式开展学术推广等活动：

（一）在医疗机构当面与医务人员和药事人员沟通；

（二）举办学术会议、讲座；

（三）提供学术资料；

（四）通过互联网或者电话会议沟通；

（五）医疗机构同意的其他形式。

第四条  药品上市许可持有人对医药代表的备案和管理负责；药品上

市许可持有人为境外企业的，由其指定的境内代理人履行相应责任。

第五条  药品上市许可持有人应当与医药代表签订劳动合同或者授

权书，并在国家药品监督管理局指定的备案平台备案医药代表信息。药品

上市许可持有人应当按照本办法规定及时做好医药代表备案信息的维护，

按要求录入、变更、确认、删除其医药代表信息。

第六条  备案平台可以查验核对备案的医药代表信息，公示药品上市

许可持有人或者医药代表的失信及相关违法违规信息，发布有关工作通知

3

公告、政策法规。

备案平台由国家药品监督管理局委托中国药学会建设和维护。

第七条  药品上市许可持有人应当在备案平台上提交下列备案信息：

（一）药品上市许可持有人的名称、统一社会信用代码；

（二）医药代表的姓名、性别、照片；

（三）身份证件种类及号码，所学专业、学历；

（四）劳动合同或者授权书的起止日期；

（五）医药代表负责推广的药品类别和治疗领域等；

（六）药品上市许可持有人对其备案信息真实性的声明；

提交完备案信息后，备案平台自动生成医药代表备案号。

第八条  药品上市许可持有人应当在本公司网站上公示所聘用或者

授权的医药代表信息。如本公司没有网站的，应当在相关行业协会网站上

公示。

药品上市许可持有人应当公示下列信息：

（一）医药代表备案号；

（二）药品上市许可持有人的名称、统一社会信用代码；

（三）医药代表的姓名、性别、照片；

（四）医药代表负责推广的药品类别和治疗领域等；

（五）劳动合同或者授权书的起止日期。

第九条  医药代表备案信息有变更的，药品上市许可持有人应当在

30个工作日内完成备案信息变更，并同步变更网站上公示的信息。

境外药品上市许可持有人变更境内代理人的，由新指定的境内代理人

重新确认其名下已备案的医药代表信息。

对不再从事相关工作或者停止授权的医药代表，药品上市许可持有人

应当在 30个工作日内删除其备案信息。

第十条  药品上市许可持有人被吊销、撤销或者注销药品批准证明文

件或者《药品生产许可证》的，药品上市许可持有人应当在行政机关作出

行政处罚或者行政决定后 30个工作日内删除其备案的医药代表信息。

第十一条  医药代表在医疗机构开展学术推广等活动应当遵守卫生

4

健康部门的有关规定，并获得医疗机构同意。

第十二条  药品上市许可持有人不得有下列情形：

（一）未按规定备案医药代表信息，不及时变更、删除备案信息；

（二）鼓励、暗示医药代表从事违法违规行为；

（三）向医药代表分配药品销售任务，要求医药代表实施收款和处理

购销票据等销售行为；

（四）要求医药代表或者其他人员统计医生个人开具的药品处方

数量；

（五）在备案中提供虚假信息。

第十三条  医药代表不得有下列情形:

（一）未经备案开展学术推广等活动；

（二）未经医疗机构同意开展学术推广等活动；

（三）承担药品销售任务，实施收款和处理购销票据等销售行为；

（四）参与统计医生个人开具的药品处方数量；

（五）对医疗机构内设部门和个人直接提供捐赠、资助、赞助；

（六）误导医生使用药品，夸大或者误导疗效，隐匿药品已知的不良

反应信息或者隐瞒医生反馈的不良反应信息；

（七）其他干预或者影响临床合理用药的行为。

药品上市许可持有人应当对所聘用或者授权的医药代表严格履行管

理责任，严禁医药代表存在上述情形。对存在上述情形的医药代表，药品

上市许可持有人应当及时予以纠正；情节严重的，应当暂停授权其开展学

术推广等活动，并对其进行岗位培训，考核合格后重新确认授权。

第十四条  药品上市许可持有人或者医药代表给予使用其药品的有

关人员财物或者其他不正当利益的，依照《中华人民共和国药品管理法》《中

华人民共和国反不正当竞争法》等相关法律法规进行调查处理。

第十五条  医疗机构不得允许未经备案的人员对本医疗机构医务人

员或者药事人员开展学术推广等相关活动；医疗机构可在备案平台查验核

对医药代表备案信息。

第十六条  行业（学）协会等社会机构应当积极发挥行业监督和自律

5

的作用；鼓励行业（学）协会等社会机构依据本办法制定行业规范及其行

为准则，建立监督机制、信用分级管理机制和联合奖惩措施。

第十七条  本办法自 2020年 12月 1日起施行。

附：医药代表备案信息表（样式）

6

附

医药代表备案信息表（样式）

备案号：No.********

姓名  性别  照片

证件种类及号码

 学历

专业

所代表的药品上市

许可持有人名称

统一社会信用代码

合同（授权）

起始日期

合同（授权）终

止日期

授权推广的药品类别

和治疗领域

药品上市许可持有人

对信息真实性的声明

本单位保证上述内容不存在任何虚假情况，并对上

述内容的真实性、准确性承担全部责任。（示例）

备案平台提示 （医药代表信用记录等）

打印日期：      年  月  日

注：医药代表备案平台网址：https://pharmareps.cpa.org.cn